
 
AMBITO DISTRETTUALE “NAPOLI NORD” 

1 
 

 
CONSIGLIO DI DISTRETTO NAPOLI NORD 

 DELIBERAZIONE N. 3 del 06 novembre 2023 
 

Oggetto:  Schema regolatorio ARERA per il gestore EVI Spa - Schema regolatorio 2020÷2023; 
Aggiornamento 2022÷2023 Schema regolatorio 2020÷2023; 
Approvazione  

L’anno duemilaventitre, il giorno 06 del mese di novembre alle ore 15,30, previa formale convocazione, si è 
riunito il Consiglio di Distretto di Napoli Nord dell'Ente Idrico Campano.  

Il Coordinatore rileva che la riunione è stata regolarmente convocata e che alle ore 16,11 mediante appello 
nominale si è constatato che sono presenti i seguenti consiglieri:  

  PRESENTE  ASSENTE Luogo accesso da remoto 
1 AMIRANTE MARIANO DIMESSO   
2 BENCIVENGA GIUSEPPE DA REMOTO  Frattaminore 
3 BENE RAFFAELE DA REMOTO  Casoria 
4 BIANCO TOMMASO X   
5 CACCIAPUOTI FRANCESCO DA REMOTO  Giugliano in Campania 
6 CARANDENTE TARTAGLIA IMMACOLATA   X  
7 CARUSO ROSARIO DA REMOTO  Serrara Fontana 
8 CASTELLONE GENNARO  X  
9 CECERE GIOVANNI  X  
10 D’ANNA GIUSEPPE  X  
11 D’ONOFRIO NICOLA DECADUTO   
12 DEL PRETE MARCO ANTONIO  X  
13 DELLA RAGIONE JOSI GERARDO DA REMOTO  Bacoli 
14 EMILIANO MICHELE DA REMOTO  Crispano 
15 FALCO VINCENZO DECADUTO   
16 GALLO FABIO X   
17 GUARINO LUIGI  X  
18 IAVARONE SALVATORE DA REMOTO  Casoria 
19 MOTTOLA LUCIANO DECADUTO   
20 MARRAZZO ROSA DECADUTO   
21 PASCALE GIACOMO DA REMOTO  Lacco Ameno 
22 PIROZZI GIACOMO  X  
23 PIROZZI NICOLA  X  
24 PISCICELLI VINCENZO DECADUTO   
25 PUGLIESE GIUSEPPE DA REMOTO  Monte di Procida 
26 RICCIARDIELLO STEFANO DA REMOTO  Giugliano in Campania 
27 SARNATARO LUIGI X   
28 SEBASTIANO GIANLUCA  X  
29 TIGNOLA GIUSEPPINA DA REMOTO  Afragola 
30 TOZZI PAOLO  X  

Il Coordinatore prende atto che sono presenti n. 14 su 26 componenti in carica del Consiglio.  

Ente Idrico Campano prot. in partenza n.0024688 del 23-11-2023



 
AMBITO DISTRETTUALE “NAPOLI NORD” 

2 
 

Risultando il numero di presenti superiore al quorum minimo previsto per le sedute in “prima convocazione” 
pari alla maggioranza dei membri, così come stabilito all’art. 3 comma 2 del “Regolamento di organizzazione 
e funzionamento delle sedute del Consiglio di Distretto” approvato dal Consiglio di Distretto con 
Deliberazione n. 1, il Coordinatore dichiara validamente costituita la seduta di consiglio.  

Alla riunione sono presenti il Direttore Generale dell’EIC, dott. Giovanni Marcello e la Responsabile 
dell’Ambito Distrettuale “Napoli Nord”, arch. Ostrifate Cinzia che assume le funzioni di segretario 
verbalizzante. 

Udita la relazione del Coordinatore Dott. Luigi Sarnataro che illustra la proposta di deliberazione: 
Schema regolatorio ARERA per il gestore EVI Spa - Schema regolatorio 2020÷2023; 
Aggiornamento 2022÷2023 Schema regolatorio 2020÷2023; 
Approvazione 
 
dalle risultanze desunte dal confronto scaturito e dai contributi pervenuti dai consiglieri presenti 

 

IL CONSIGLIO DI DISTRETTO  

Premesso che 

 la legge Regione Campania 2 dicembre 2015, n. 15 recante “Riordino del servizio idrico integrato ed 
istituzione dell’Ente Idrico Campano”, nel definire l’ATO unico Regionale, ha istituito l’Ente Idrico 
Campano (“EIC”) quale Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Regionale; 

 l’art. 13 della predetta legge regionale n.15/2015 ha istituito, per ciascun Ambito Distrettuale, il Consiglio 
di Distretto le cui funzioni sono individuate all’art. 14 della medesima legge regionale ed al quale è 
riconosciuto lo status di Organo di Governo dell’EIC ai sensi dell’art. 9, comma 1;  

 l’art. 2, comma 1, lettera h), della L.R. n. 15/2015 ha stabilito che la tariffa, quale corrispettivo del servizio 
idrico integrato, “… risulta composto dalla somma delle seguenti componenti: 
1) Tariffa d'ambito: la tariffa di base, predisposta dall'Ente Idrico Campano al fine della redazione del 

Piano finanziario di cui all'articolo 149, comma 1, lettera c), del decreto legislativo n. 152/2006 quale 
componente della tariffa perequata a livello regionale, da applicare all'utenza previa eventuale 
integrazione dell'Ambito distrettuale, in conseguenza delle indicazioni del Piano d'ambito, così come 
integrate dal Piano d'ambito distrettuale; 

2) Tariffa di distretto: la tariffa conseguente al Piano economico finanziario di distretto come 
corrispettivo del servizio idrico integrato che è composta dalla tariffa base oltre le eventuali 
integrazioni necessarie in ambito distrettuale in applicazione dell'articolo 154 del decreto legislativo 
n. 152/2006”;  

 l’art. 14, comma 1, lettera f), della legge regionale n. 15/2015 prevede che i Consigli di Distretto “… 
predispongono e propongono la tariffa di distretto …”; 
 

Considerato che 

 EVI Spa è un soggetto gestore di fatto - censito nel Piano d’Ambito Regionale approvato dal Comitato 
Esecutivo dell’Ente Idrico Campano con deliberazione 22 dicembre 2021, n. 47 – che opera sull’intero 
territorio dell’isola di Ischia. Il Gestore di fatto EVI Spa (Energia Verde Ischia S.p.A.) è una società tutta 
pubblica partecipata dai comuni dell’isola di Ischia, tramite il CISI e dal comune di Procida; 

 con delibera 30/12/2016, n. 45 dell’allora operativo Commissario Straordinario dell’Autorità di Ambito 
territoriale Napoli Volturno, sono stati approvati il piano degli interventi, la predisposizione tariffaria per 
il periodo 2016-2019 (MTI-2) e l’aggiornamento del Piano Economico-Finanziario, comprensivo dei 
documenti correlati, ai sensi della deliberazione AEEGSI n.664/2015/R/Idr; 

 con delibera n. 37/2018 dell’allora operativo Commissario Straordinario dell’Autorità di Ambito 
territoriale Napoli Volturno, è stata approvata la nuova struttura dei corrispettivi di EVI Spa ai sensi della 
deliberazione ARERA n.665/2017/R/Idr; 

Ente Idrico Campano prot. in partenza n.0024688 del 23-11-2023



 
AMBITO DISTRETTUALE “NAPOLI NORD” 

3 
 

 al fine di completare il procedimento per l’approvazione dello schema 2020÷2023, EVI Spa ha intrapreso 
le interlocuzioni istruttorie con l’Ente Idrico Campano, al fine di fornire la documentazione necessaria 
per consentire l’approvazione degli eventuali successivi aggiornamenti tariffari. 

 in data 22/03/2021, in relazione alle attività previste dall’art. 5.1 della deliberazione ARERA 
580/2019/R/IDR, veniva sottoscritto, tra il dirigente del settore pianificazione dell’Ente Idrico Campano 
e EVI Spa, il verbale di validazione dei dati con i quali si dava atto che i dati forniti da EVI Spa per il 
periodo 2018÷2019, da porre a base per la predisposizione tariffaria degli anni 2020÷2021, trovavano 
corrispondenza con le fonti contabili obbligatorie della medesima EVI Spa; 

 In data 8/05/2023, in relazione alle attività previste dall’art. 5.1 della deliberazione ARERA 
580/2019/R/IDR, veniva sottoscritto, tra il dirigente del settore pianificazione dell’Ente Idrico Campano 
e EVI Spa, il verbale di validazione dei dati con i quali si dava atto che i dati forniti da EVI Spa per il 
periodo 2020÷2021, da porre a base per la predisposizione tariffaria degli anni 2022÷2023, trovavano 
corrispondenza con le fonti contabili obbligatorie della medesima EVI Spa; 
 

Considerato, inoltre, che 

 l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (“ARERA”), con la deliberazione n. 
580/2019/R/Idr ha stabilito i criteri per la determinazione delle tariffe del servizio idrico integrato per il 
periodo 2020÷2023; 

 l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (“ARERA”), con la deliberazione n. 
639/2021/R/idr recante “Criteri per l’aggiornamento biennale (2022-2023) delle predisposizioni tariffarie 
del servizio idrico integrato”, nell’aggiornare la deliberazione n. 580/2019/R/idr di approvazione dello 
schema regolatorio per il periodo 2020÷2023, ha definito le modalità per procedere all’aggiornamento 
biennale 2022-2023 del medesimo schema regolatorio; 

Vista la Relazione del Direttore Generale in data 31 ottobre 2023 dalla quale si rileva che: 

 conformemente alle disposizioni stabilite da ARERA, è stata condotta l’attività istruttoria nell’ambito 
della procedura partecipata con EVI Spa, all’esito della quale il Dirigente Area Tecnica-Settore 
Pianificazione dell’Ente Idrico Campano e i rappresentanti del Gestore EVI Spa hanno sottoscritto il 
verbale di validazione dati sia per il periodo 2018÷2019 sia per il periodo 2020÷2021; 

 sulla base di tale attività istruttoria, è stata predisposta – ai sensi della deliberazione ARERA 
580/2019/R/Idr, come modificata dalla deliberazione 639/2021/R/Idr – la relativa proposta: 
- di schema regolatorio 2020÷2023; 
- di aggiornamento 2022÷2023 dello Schema Regolatorio 2020÷2023 della gestione del Servizio 

Idrico Integrato di EVI Spa, da sottoporre, secondo le previsioni della legge regionale 15/2015, alla 
valutazione ed approvazione del Consiglio di Distretto e, poi, del Comitato Esecutivo; 

 più specificamente, tali proposte prevedono i seguenti valori dei moltiplicatori tariffari per il periodo 
2020÷2023: 
 moltiplicatore tariffario theta: 

 anno 2020: ϑ=1,00; 
 anno 2021: ϑ=1,00; 
 anno 2022: ϑ=1,077; 
 anno 2023: ϑ=1,160; 

 i valori del moltiplicatore tariffario per gli anni 2020÷2023 sono da moltiplicare per le tariffe applicate da 
EVI Spa nell’anno 2019. 

Ritenuto, nel rispetto delle disposizioni regolatorie vigenti e, cioè, in modo che sia consentito di perseguire 
l’obiettivo di mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario della gestione del SII da parte di EVI Spa 
Spa, secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità anche in relazione agli investimenti programmati, 
di poter procedere all’approvazione delle soprarichiamate proposte relative a:  

 schema regolatorio 2020-2023 

Ente Idrico Campano prot. in partenza n.0024688 del 23-11-2023



 
AMBITO DISTRETTUALE “NAPOLI NORD” 

4 
 

 

 aggiornamento 2022-2023 dello Schema Regolatorio 2020÷2023 della gestione del Servizio Idrico 
Integrato di EVI Spa, da sottoporre, secondo le previsioni della legge regionale 15/2015, alla valutazione 
ed approvazione del Consiglio di Distretto e, poi, del Comitato Esecutivo; 

Visti: 
 il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000; 
 la Legge Regionale n.15/2015 e successive modifiche e integrazioni;  
 il vigente Statuto dell’Ente Idrico Campano;  
 il vigente “Regolamento di organizzazione e funzionamento delle sedute del Consiglio di Distretto”; 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica da parte del Direttore Generale dr. 
Giovanni Marcello                                         , ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

alla stregua dell’istruttoria effettuata ed anche ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera f), della legge Regione 
Campania n. 15/2015; 

tanto premesso, considerato e ritenuto  

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi delle deliberazioni ARERA pro tempore vigenti: 
 lo schema regolatorio 2020-2023; 
 l’aggiornamento 2022-2023 dello Schema Regolatorio 2020÷2023 
della gestione del Servizio Idrico Integrato di EVI Spa, da sottoporre, secondo le previsioni della legge 
regionale 15/2015, alla definitiva approvazione da parte del Comitato Esecutivo; 

2. di approvare i seguenti valori del VRG e del moltiplicatore tariffario theta per il periodo 2020÷2023: 
VINCOLO RICONOSCIUTO AI RICAVI DEL GESTORE: 

 VRG2020 = € 8.378.256; 
 VRG2021 = € 8.580.545; 
 VRG2022 = € 7.669.715; 
 VRG2023 = € 9.028.413; 

MOLTIPLICATORE TARIFFARIO: 

 ϑ2020 = 1,000; 
 ϑ2021 = 1,000; 
 ϑ2022 = 1,077; 
 ϑ2023 = 1,160; 

3. di prendere atto che l’ammontare dei conguagli da recuperare nel periodo 2024÷2029 è pari ad € 780.779; 
4. di prendere atto che i valori del moltiplicatore tariffario per gli anni 2020÷2023 sono da moltiplicare per 

le tariffe applicate da EVI Spa nell’anno 2019. 
5. di proporre al Comitato Esecutivo, ai sensi dell’art. 14 comma 1 lettera f) della L.R. n. 15/2015, la presente 

Deliberazione ed i relativi allegati per la relativa approvazione e la successiva trasmissione all’ARERA 
ai sensi dell’art. 5.3 lettera d) della Deliberazione n. 580/2019/R/idr e ss. mm. e ii.;  

6. di precisare che, nell’ambito delle attribuzioni proprie dell’Ente Idrico Campano, la deliberazione ha 
valore endoprocedimentale e non produce effetti diretti ed immediati sulla tariffa praticabile all’utenza, 
in quanto la sua efficacia è vincolata all’approvazione definitiva da parte del Comitato Esecutivo, ai sensi 
dell’art. 14, comma 1, lettera f), della legge regionale 15/2015; 

7. di dare mandato agli uffici competenti per tutti gli atti consequenziali al presente dispositivo e per la sua 
pubblicazione all’albo pretorio on-line del sito internet dell’Ente Idrico Campano e nella Area 
Trasparenza. 

               Firmato        Firmato 
 Il segretario verbalizzante                                                     Il Coordinatore 

     Arch. Cinzia Ostrifate                                                          Dott. Luigi Sarnataro 

Ente Idrico Campano prot. in partenza n.0024688 del 23-11-2023


	Visti:

